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'TEKA  rR E N U M  E K A T Y  : 
W e  Lwowie mies. £,375 000 
z dostawą do aomn 3,750.000 Mk., 
na prowincji 3,750.000 Mk., za 

granicą 6,00u.000 Mk.
Cena pojeaynczego egzemplarza 

»  ;na całym ooszarz„ Polski

150.000 Mp.
n& prowincjonalnych dworcach 

i 80,000 itfft. 
R ed a k c ja  i  A ć  -iim  ira o ja  

. L w ó w , Sykstnskip 21.
Tel. w dzień Nr. 24 —  od godz. 

10 wieczói 496.
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Porozumienie
Sztab francuski ma rozstrzygać o Piłsudskim!

W ARSZAW A 25. stycznia. (Tel \vł.). | na szefa sztabu generalnego uczynić zawi- 
Krążą uporczywe, pogłoski, że sfery pra-lslą  od opinji sztabu francuskiego.
■wicom; ;chcą'nominację marsz. Piłsudskiego | . —
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Zapisy na akcje Banku emisyjnego.'
W ARSZAW A, 25. stytc/dnia. uP- A. T A  

Kontitet organizacyjny Ranku polskiego od
pyl iwfczoraj naradę z przedstawicielami 
Związku Ranków' w Polsce, na której usta
lone), że Ranki będą przyjm owały w cha
rakterze pośredników zapisy i wpłaty na 
akcje Ranku Polskiego Cała akcja, zwią
zana z zapisami, będzie prowadzona przez 
B&Ukt żadnego wynagi uozeUia. Odezwa 
komitetu, zaw ierająca ' wezwanie do zapi

sów Aa akcje, będzie ogłoszona w pierw- 
szych dniach przyszłego .*• tygodnia. N ie
mniej zapisy WyKonyWać można juz obec
nie, a w iadomo komitetowi, że władze Ban 
ku Zwuązku Spółek zarobkowych w  Po/na. 
niu uchwaliły nabyć. 10.UU0 akcji za sumę 
l vn.il jona złp., władze zaś Polskiego Ran 
ku Handlowego w  Poznaniu ar 
łnę -100.000 z ł p . '^  J ” vif 1 ■’

azie na su-

Redakcja robotników ur fabrykach warszawskich
W ARS/ \ W A. 25. stycznia. (Tel- w ł.). 

W  iabrykach warszawskich zaczęła się re
dukcja robotników Fabry kanci tłumaczą 
się brakiem węgla, między, innemi wielka

fabryka Hiindtkiego uczyniła kontynuowda
wanie ruchu zaleznem od otrzymania węg- 
la, jednak mimo otrzymania redukcja od 
bywa się dalej. -

Pierwsze zamierzenia rządu Macdonalda
0 uznaniE Rosji sowieckiEj.

W IEDEŃ, 25. stycznia. (Pat). „N. Fr. 
Presse“ z Londynu W czoraj konferował 
Macdonald z desygnowanymi ambasadorem 
angielskim wt Moskwie O ‘G radym w  spra
wne uznania Rosji sowieckiej. Nadto odbył 
konferencję z kierownikiem sowieckiej m i
sji baindloWej Iw Londynie. Rakowskim. Mac- 
dotiald nie ma zamiaru stawiać zbyt w ygó
rowanych żądań gospodarczych pod adre
sem Rosji sowieckiej przed uznaniem rzą
du sowieckiego. Poważne osohislości w  ło
nie parlji robotniczej domagają się. zażą
dania od rząd u sowieckiego gwarancji co 
do naprz es tania propagandy antyąngiel- 
skie.j.

LO ND\N, 25. stycznia. (Pat). W  związ
ku z tern zamierza Macdonald wysiać do 
Rosji specjalną komisję. Według wiadomo
ści z łłoskwy, rząd rosyjski uznaje koniecz
ność porozumienia się z Anglją i gotow

jest dać odpowiednie gwarancje. Maedo- 
nald ze swej strony gotów jest do pewnych 
ustępstw

LO ND YN, 25. stycznia. (Rat> Kores
pondent ębplomatyczny „Daily Telegrapb“ 
dowiaduje się, że rząd angielski proponu
je przyjęcie Niemiec i Rosji do Ligi Na
rodów.

Robufniczy ministrowie rządu Macdonaida.
LO ND YN , 25. stycznia. (Pat). Gene- 

r liny' sekretarz Związku górniczego Frank 
Hodges został m lutowany cywilnym lor
dem admiralicji, a przewodniczący ogól
nego Związku robotników transportowych 
Harry Osling ministrem komunikacji.

£noou moruursfiuo polityczną ui Nadrenji.
BERLIN , 25. stycznia. (Pat). Według 

doniesień z Kolonji, wczoraj wieczorem pod 
Kobledtcją zastrzelony; zoslał przez niewia
domego sprawcę jeden z przywódców  se
paratystów, Schlicht. Dziś rano znaleziono 
ciało zamordowanego przeszyte ośmiu ku
lami.

Pożyczka dla Węgier.
LO NDYN, 25. stycznia. (Pat)- „Daily 

Telegra]>h“ , donosi, że jak słychać będzie 
wyłożona pożyczka dla W ęgier w  sumie 10 
i pól ntiljoita funtów, z czego 1 miljonyi 
mają być pokryte przez Stany Zjednoczo
ne i [inne państwia, a reszta przez Wielką 
Brytanję. s

1 Zniżka cer —  j.e w Berlinie.
BERLIN.,’ 25. stycznia. (Pat). W  osta.i- 

nieli dniach nastąpiło znaczne obniżenie 
cen na mąkę, chleb i bułki. Jednocześnie z 
dniem dzisiejszym obniżono nieznacznie 
cene koksu

('.ft ,, *■* ., ‘/TT . J'

Znuu/u odroczenie Kanterencji paAsfw bał
tyckich.

W A RSZAW A,1 25. 'stycznia. (Tel- w ł.) 
Konferencja państw bałtyckich i0 Polski w  
Warszawie została znowu odroczona na 
propozycję finlandzkiego mintsira pełno
mocnego. Przew idziany jest termin 12-go 
lutego.

Ruużef niimsterstu/a uswlaly
W A R S ZA Y 'A /25  stycznia. (P. A TY). 

Komisja budżetową ukończyła na dzisię,;- 
szem posiedzeniu porań nem dyskusję ge
neralną nad budżetem Ministerstwa wyznań 
i oświaty. Dłuższe przemówienie wygłosił 
minister Wyznań religijnych i oświaty p. tir 
Miklaszewski, wskazując, na ogrom prac, do
konanych w1 dziedzinie oświaty w  ciągu 
pierwszych lat odbudowy państwa. W  gło
sowaniu komisja podwyższyła w  dziale I 
wydatków pozycję prelim inowaną na cele 
oświatowe ze sumy; 100.000 żłp. na 500000 
złotych

Rosja grozi Chinom —  tnuiazją.
PARYŻ, 25. stycznia Pal)- „Eehtir" 

donos*: Rząd sowiecki zarzucił Chinom iż 
tolerują na swojem terytorium wojska an- 
lyrewolucyjnc. Poseł sowiecki w  , Pekinie 
Knraehan zwrócił uwagę, że tolerowani! 
anlyrewolucyjnyon wojsk na terytorjuin 
chińskiemu może pociągnąć za sobą inWazję 
Wojsk czerwonych/

Pr. 72/24

W Rzeczypospolitej Polskiej!
Sąd okręgowy kamy we Lwowie orzesł na wniosek 

Prokuratury przy tymże Sądzie, że treśń artykułu, u miesz
anego w czasi piśmie »Dziennik Ludowy* nr. 16 z dnia 

20 stycznia 1923 pod tytułem: .Spiskujący kler* w ustę
pach : a) miedzy słowami: skrytobójców?... a: Co to wszy ■ 
stko znaczy? b) od słów; Zamiast chrystjanizmu.... do końca 
artykułu zawiera znamiona występku z § 300 u k„ uznał 
dokunaną w dniu 19. I. 1924 konfiskatę za usprawiedliwio
ną ; zarządził zniszczenie cał go nakłada i wydar w myśl 
§ 49? p. fc. zaitaz dalszego rozpowszechniania tego pigi la 
drukowanego.

Zarazem wydaje się naraz odpowiedzialnemu redazto- 
rowi tego czasopisma, by orzeczenie niniejsze umieścił bez- 
płitnis w najbliższym numerze i to na pierwszej stronie.

Niewykonanie tego nakazu pociąga za sottą następ&.wa 
przewidziane w § 21 ust. druk x 17. grudnia 1862 Oz.p p 
nr. 6 ec 1863 t. j zasądzenie za przekroczenie na grzywnę 
do 4,00u 000 mk.

Lwów, dnia 27. grudnia 1923.
Podyi* nieczytelny



„DZIEN N FK L U D O W Y " Nr. 22

Czy rząd mai oznaczać wysokość komornego.
W AR SZA W A , 24 Stycznia. (PATit) Komisja praw

nicza przyjęła jako zasadę upoważnienie rządu do 
ustalaniu wysokości stawek komornego w drodze ro/ 
porządzenia.

W A R SZA W A , 21 stycznia 'TeL. wł. Dzisiaj po
południu w biurze marsz Rataja odbyła się narada 
w iprawie wyznaczenia stawek Komornego ze ts zględu 
na powyższą uchwałę komisji. W  naradzie wzięli 
udzia referent komisji prawniczej p. Seyda, repre
zentanci rządu oraz członkowie komisji pc,. Iow..

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ B M H M H B H

Pużak i pos. Kmn.mtrstein. ZiiMSmowianu .-.ię, czy 
rządowi dać pełne prawo oznaczenia sławek, Decy- 
Ą  nie powzięto ■ śaznac/.yć należy, że prawica ko
misji, która przeprowadziła uchwałę —  o oddanie 
lej sprawy komisji,, obecnie okazuje dużą ustępli
wość ze, względu nu właścicieli wielkich mieszkań, 
którz z Iskieg rozwiązania sprawy są niezadowoleni 
z obawy żi rząd przepisze im wrsokie .ławki ko
mornego.

Prezydent czeskiego senatu byłym konfidentem Austrii.
W  sprawie Wacława Prażka, przeciw 

któremu podniesiono w  prasie oskarżenie o 
(Jen u no j a tors k ic usmgi, nadawane Austrji z 
wybuchem wo jny, „Pravo Lidu" publikuje 
oryginalny list, wysłany w  sierpniu 1914. 
do szefa kancelarii cesa.-kuj w Wiedniu. 
W  liście tym. Prazek powołując się na to, 
że jest lira tein Karola Prażka, tajnego rad 
oy, posła, b ministra, wybitnego członka 
partji agrarnej, zgłasza gotowość informo
wania kancelarji cesarskiej o wszystkich 
antyaustriackich nastrojach i poczynaniach 
czesku h Dokument ten znaleziono w. ar
chiwum szefa kancelarji dra • Schiessla. Do 
listu tego dołączone było denuncjatorskie 
sprawozdanie, w  którem Prążek informo
wał cesarza p zamysłach kierowniczych cze
skich osobistości i o antyaus*rjackich na
strojach v ' czeskich pułkach, zwłaszcza w 
garnizonie praskaj* - ->

Następstwem tych denuncjacji było - 
jak podaje „Pravo L idu " - -  zaprowadzenie 
systemu prześladowań względem ludności 
czeskiej, oraz drakońskich zarządzeń w o
bec czeskich żołnierzy , wtrącanie do w ię
zień i rozstrzeliwanie.

Na samym wstępie swego listu Prążek 
powoływał się na swego brata Karola,
OBECNEGO PR E ZYD E NTA  CZESKIĘGO 

SENATU,
zapewniając, że stanowisko brata ułatwia 
mu roootę szpiegowską.

„Pravo Lidu dodaje następujące w y
jaśnienia do powyższej publikacji: -

Wacław Prążek, agrarjusz i fabrykant 
jesl politycznem zerem., i jako osobistość 
nic nic znacząca nie mógł mieć dostępu 
do r ześkich kół politycznych, nit mogl lez 
wobec, tego udzielać jakichś ważnych in
formacji Austrjakom. Człowiek ograniczony'; 
typ dorobkiewicza, mającego jedyną na
miętność robienia pieniędzy. Jak taki 
człowiek wpadłby na jmmysł udzielania 
cesarzowi politycznych informacji i jaki 
>v tern miałby' interes V Odrazu rzuca sic w  
oczy, że byl on tylko

PODSUNIĘTĄ FIGURĄ W Sł.U/JłłE 
SWEGO BRATA.

Karol z lylułu swego czynnego udzia
łu w życiu politycznem, i społecznem oraz 
piastowanych godności mial dostęp do 
wszystkich narodowych korporacji. miał 
rozgałęzione wszędzie stosunki i mógł 
wszystko w iedziećco zam ierzali anty astr jac- 
ko orjentowani Czesi. Pismo wiedeńskie 
„Stunde" nut słuszność, twierdząc, że na 
skutek denuncjacji cesarz dowiedział się 
o przygotowaniach Masa ryk a do propagan 
dy zagranicznej i wogóle o wszystkiem. co 
się działo w ( obozie czeskim.

W osobnym artykule zajmuje się .,Pra
wi Lidu" osobą Karola Prażka, prezydenta 
senatu. przeciwko któremu niedawno po
stępował prasa czeska podniosła zarzuty

że wy korzystywal swe stanowisko ministra 
aby publiczne fundusze przeznaczać na 
prywatne cele swej partji .(agrarjuszów ). 
Karjerę swoją rozpoczął oa stanowiska u- 
bogiego trębacza przy, -muzyce wmjskoycej. 
dzisiaj posiada majątek, szacował na iO 
-U , 30 milionów ' koron czeskich. Brat je 
go Wacław, 1 pos ida jeszcze większy maja- 
fek: - - • '

Sprzei ićw a zen ■ >! | furtduszów publicz
nych przez obecnego prezydenta senatu 
czeskiego od szeregu tygodni omawiane jest 
w  prasie czeskiej, przyczem ogólne obu
rzenie wywołuje, fakt, że Prążek dotych
czas piastuje swe w y s o k ie  stanowisko mi
mo. że nawet prezydent Masaj yk dał mu 
do zrozumienia, co -o nim sądzi, nie p rzy j
mując . jego noworocznych życzeń.

śledztwo w sprawie wypadków 
krakowskich.

/ nraków, donoszą: Sledztwc w  sprawie zajść 
listopadowych v, Krakowie jest już prawie ukończone 
Pozostało zaledwie- kilku świadków do przesłuchania, 
Do soboty sędzia śledczy Podobiński zakończy groma
dzenie malerjału dowodowego i* prześle' resztę akt. 
do prokuratury Świadkowie, którzy na Irzykiotne we
zwanie sędziego nie stawili się ck> przesłuchania, 
zostaną w tych dniach sprowadzeni do policji —  
Prokuratura zaczęła redakcję aktu oskarżenia prze
ciwko lyni osobom, które został) obciążone zezna
niami świadków Mime olbrzym,eg,. . lruiterjału akt 
oskarżenia będzie goiów w przeciągu dwóen tygodni.

Spaaek duńskiej korony.
B E R ],I\ , 2f! stycznia. Z Kopenhagi nadchodzą 

wiadomości -o nagłym spacueu korony duńskiej, co 
tamże wywołało wielką panikę. W  duńskim banku 
r.modowym jakoleż w  innych bankach odbywają się 
konferencje.' Rozważa się eneigiczną interwencję rządu 
w kierunku zarządzeń ,,andlowo-politycznych. Od ju
tra ma byc wprowadzony wolny handel walutami 

V Pradze duńska korona straciła 21 punktów.

M U LT A T U U

Dziewięć opouHtścl o władzy.
(Ciąg dalszy).

1 każdy z braci objawiał swoją wejlę. 
pragnienia i pożądania. Tak zaś byli za- 
ję< i sobą, że nie mieli czasu wydoić śmie
tany, która zupełnie bez nożytKu pozosta
wała w wymionach krów. Tigater jednak 
doiła do ostatniej kropli

Ojcze —- powiedzieli raz synowie 
pójdziemy, od ciebie.

A kto mi będzie1 doił krowy? .py
tał ojciec. f

Tigater.
A co będzie, gdy, i ona .zechce podró

żować, łowić ryby, zwiedzać świat ?
A co będzie, gdy, zechce zamieszkać z 

jasno lub czarnowłosym młodzieńcem, gdy 
zapragnie własnego domu. własnego do
bytku ?

W y  idźcie sobie, gdy chcecie, ale je j 
nie puszczę, bo przynosi mi zawsze1 do 
domu tłuste mleko.

Synowie odpowiedzieli po głębszym na
myśle :

Ojcze, nie ucz je j niczego ! a wtedy 
będzie ci pilnie doiła krowy aż do końca 
życia

N ie mówi je j, jak naciągnięta cięciwa 
wyrzuca strzałę, ą nie nabierze ochoty do 
polowania.

N ie m ów  jej o rybach, Które połykają 
ostry haczyk, pokryty z wierzchu tylko po
nętą. N ie będzie przeto myślała o zarzu
caniu wędki i sieci. r

Nie jnów jej, jak się wydrąża pień 
dizewa, a wtedy nie pojedzie na przeciwny, 
brzeg jeziora i nie będzie jej unosiła lam 
tęsknota.

1 nie aneiw jej nigdy, że jr.oże mieć 
Wspólny dom. z jasno lub ciemnowłosym 
-młodzieńcem,

Nie pozwól się niczego jej nigdy do
wiedzieć, a wtedya ojcze, pozostanie przy 
tobie, i będzi ci znosiła tłuste mleko. A 
teraz pozwól nain. ojcze, odejść, każdemu 
W inną stronę.

Tak mówili synowie a przezorny o j
ciec odparł

A jakżesz juj przeszkodzę ?
Co się stanie, gdyr zobaczy błękitną 

muszkę, płynącą na gałęzi, albo gay na
ciągnięta nilka na wrzecionie wróci eio da- 
Wnej pozycji i przypadkowo ciśnie młot
kiem V

Co się stanie, gdy na brzegu potoku 
ujrzy rybkę, chwytającą robaka, który peł
za po ostrej trzcinie. Z żarłoczności ogro
mnej chwyci rybka w  pyszczek szuwar, 
który zatrzyma się na sze zękach ?

Co będzie, gdy zobaczy, w  maju sko
wronka, budującego gniazdo w  koniczynie?

Synowie zamyślili się, a potem odpo
wiedzieli :

„N ie przyjdzie jej nic na myśl, chociaż 
to zobaczy. Za głupią jest, aby pragnąć 
i mybyśmy się też niczego me dowiedzieli, 
gdybyś nam nie był powiedział".

Nie, głupią ona nie jest. Obawiam się, 
aby. sama z siebie nie nauczyłą się tego, 
ezegobyście w y bezeoinie dowiedzieć się 
nic byli w1 stanie i

Tigater nie jesl głupią.

I znowu się synowie zamyślili, tym n i
żem .już głębiej, i rzekli:

Powiedz jej ojcze1, że dowiadywać się, 
uczyć i chcieć jesi grzechem dla dziew
czyny".

Synowie- zadowolili przezornego ojca.
Pozwolił im odejść, dokąd chcą.
Tigalrze jedn a k źaKazai dowiadywać się 

uczyć i chcieć, a ona w  prostocie swojej 
doiła krowy, aż do leońca życia.

I tak zotasło, aż do dzisiejszegei dnia.

D Z IE W IĄTA  OPOWIEŚĆ. O W ŁADZY.

Hasun sprzedawał daktyle na ulicacn 
Damaszku. Nie, właśe iwie nie sprzedawał, 
tylko chciał sprzedawać, bo daktyle jego 
były tak małe. że nikt ich nie - kupował. 
Z zazdrością spoglądał, jak kupowali prze
chodnie daktyle u bogatego fOleda, któn, 
tuż obok niego rozłożył swój dywan.

W Damaszku jiaeszT&ili na dywanach 
ci. ęo nie mieli wysokich domów, ani da
chu nad głową.

I tak zostało, aż dei dzisiejszego dnia. 
sokich domach, ale na ogrodzie, który? byl 
bardzo urodzajny., tak urodzajiy, że dak
tyle z niego, były trzy razy większe tod 
zwyczajnych daktyli. Dlatego każeiy chę
tniej kupował daktyle u Oleda. niz u Ha- 
sana. , /

, W  tym czasie przybył do miasta pe-w ett 
derwisz, co to miał pełną głowę mądrości, 
lecz za,Łei zwykle1 żołądek pusty, t

Czasem robił zamianę. Dawni swoją 
mądrość, a przyjm ował coś do zjedzeni:!.

(Dok. nastąpi).

Przełożył W. Bimikiewicz.



Nr. 22 „DZIEN N IK LUDOW Y"

Nadzwyczaj sen- 
zacyjny dramat 
w 6-ciu aktach.Szatańska intryga

m —tt 1 „ . — = W  g łó w n e j r j l i  n isz rów n n py  artysta-m lm ik G E O PJE  AR LISS . . .......................
W  ^ o ie  4 - t y m  n le w id z ia -  T ,  n ! p r  A m f i f P U  f l ń l t f  S p a n i a ł a  w y s t a w a  L c ' i r i r »  I  F l A f  
n e J  d o t ą d  i  o  m  p  o  i; y  o  j  i  I d l l l C w  I l l l l i r  j U t l l f *  Wspaniałe erotyczne sceny i a l l l w  L Ł l f i

Ulybory do Zakładu ubezpieczeń od wypadków.
Towarzysze robotnicy, którzy dokonali 

już w  swoich zakładach wyboru męzow za
ufania, winni przystąpić do drugiej czyści 
czynności. a mianowicie do wyboru człon
ków do Zarządu Zakładu ub. od 'wypadków.

Okręgowy, Komitet Robotniczy PPS. we 
Lwowie, w porozumieniu z miejscówką Radą 
Zawodową stawia niżej wymienionych to
warzyszy i wzywa całą klasę pracującą by-- 
łej Galicji i Śląska Cieszyńskiego, aby tyl
ko na tę listę głosowała. " i

Lista kandydatów- składa się przewa
żnie z towarzyszy zamieszkałych we Lw o
wie. aby mogli bywać na wszystkich po 
siedzeniach Zarządu.

GRUPA I. Gospodarstwa rolne i leśne,, 
młyuy zboża.

Robotnicy w  województwie krakow- 
skiem i Śląskiem głosują na członka: De
ptak Ignacy, 32 lat, iarwandówka, L w ó w ; 
zastępca: Turkowski WojpieoJi 35 lat, Lc* 
wandówka, Lwów

Robotnicy w powiatach: Rzeszów -t
Przeworsk, Jarosław7, Lubaczów7, Przemyśl. 
Sambor. Sanok i  Jasło/głosują na człon
ka: Baranowski Grzegorz, 50 lat, Lewan- 
dówka. Lwów, - zastępca: Raut Adam, 
i  9 lat, Ma loch ów, Lwów.

Robotnicy z pozostałych powiatów w o
jewództwa lwowskiego, oraz całego w oje
wództwa stanishiwowśkiego i tarnopolskie
go głosują na członka: Bukiel Jozafat, 45 
łat,, Żubrza, Lwów, zastępca Zaborski 
Bazyli, 55 łat, Malectiówi Lwów7.

GRUPA Ik  Transport i składy, (tram
waje elektr.. przedsiębnorstwa przewozu lą
dem i wodą, przedsiębiorstwo składów to
warowych, samochody osobowe, przedsię
biorstwu przewozu powietrzem ).

Robotnicy z wyżej wy mienionych kate- 
gorji, głosują na całym obszarze n. Gaiicii 
i Śląska, na członka: Kiszko Jerzy, 37 lat, 
miejska kolej elektr. Lwów, zastępca 
W itw icki Władysław, 49 lat, miejska kolej 
elektr. Lwów.

Robotnicy kolejowi zaś, głosują we 
wszystkich dyrekcjach na członka: Ilenz  
Edmund, 45 lat, miejska kolej elektryczna 
Lwów, zastępca. Jaszek Stanisław, 38 
lat, m. kol. eh Lwów

GRUPA III. Kopalnie i huty, oraz ich 
zakłady uboczne;

Lista kandydatów” z lej grupy, nie jest 
skompletowaną. Robotnicy winni wstrzy
mał się z gtosowaniem do czasu, póki lisiy 
nie ogłosim y w  „Dzinniku Ludowym " i iw 
■,,.\raprzodzie!

GRUPA IV Kamienie i ziemie (kamie
niołomy, kopaniny, obrabianie i przerabia
nie kamieni, wyroby, z glinek, szato );

Robotnicy, z tej grupy, glosują na całym 
obszarze wyporczym  na członka: Baruń- 
ski Józef, *2 lal, kaflarz, Lwów, — zastęp 
ca: Czuczman Łukasz, 50 lal, ceglarz, Ko
zie tniki Lwów.

GRUPA V. Obrabianie metali (met ile 
szlachetne, żelazo, stal, metale nieszlache
tnie! i istojpy).

Robotnicy, na całym obszarze wybor
czym głosują na członka: 'Vęglowski M i
edwi, 35 lat, tokarz m etalowy Lwów, — 
zastępca: Dios Teofil, 42 lat, blacharz, - 
Lwów.

GRUPA VI. Maszyny, narzędzia, in
strumenty, przyrządy, środki transportowe, 
broń palna, narzędzia fizykalne i chirur
giczne, przyrządy do mierzenia czasu, i ido 
ośrwietlania, instrumenty muzyczne, używa

nie motorów dla różnych cetaw, najem mo
torów).

Ronolincy na ca łym obszarze  w\ho.- 
czym glosują na członka: Dręgiewicz Sta- 
mstaw, 34 lal, I a v ó w  zastępca:  Litw iński 
Stanisław, 33 lal Lwów t %

GRUPA VII. Przemysł chemiczny vwy 
rob prze t w o rów  chemicznych i prepara
tów farmaceutycznych, materjały garbar
ska i farby, mazie i żywice, materjały w y
buchowe. towary zapalne/odpadki i nawóz 
sztuczny.

Robotnicy; z te j grupy na całym obsza- 
ćzJę wyborczym głosują na członka: Woto- 
szynowski Jan, 51 lat, fabryka chcm. 
,,1 len", Lwów , — zastępca: Maksymowicz 
Władysław. 28 lat, fabr. chem. y.T len  
Lwów. 1

GRU1 V V1JI. Materjały do ogrzewaniu 
■ oświetlania, oleje i tłuszcze, elektryczne 
osw letlenie i przenoszenie siły ;

Robotnicy, z Lej grupy na całym obsza
rze. wyborczym  głosują na członka: Drobut 
Tadeusz, 36 lat, Zakł. elektr., Lwów7; — za
stępca Kolarz Franciszek, ,s8 lal, rafiner, 
nafty, ,,Dros“, Drohobycz.

- GRUPA 7X. Przemysł tkacki (jedwab, 
wełna owcza i inne włosy zwierzęce, len. 
konopie, juta i t. d., bawełna i półwehia, 
aprelura. blicharnie, farbiarnie, drukarnie, 
towary, dziane, koronkowe, haczkowane. 
haftowane i :pończuszkowTe ) ;

Lista z tej grupy jeszcze, nie została usta
lona. Robotnicy z tej grupy7 wstrzymają, się 
z głosowaniem eio czasu, póki nie ogłosimy7 
kandydatów wr „Dzienniku Lu dow ym 1 i 
„Naprzodzie".

LR  U PA X. Paoier, skóra, guma (fabry
kacja papieru i masy papierowej, obrabia
nie papieru, fabryki skóry i surogaty7 skó
ry, wyroby ze skory i surogatów skóry, to- 
twary gumowe i gutaperkowe);

Robotnicy z tej gi upy; na całym obsza
rze wyborczym  głosują na członka: P in - 
dycki Jan, 32 lat. rob. skórny, Lw ów ; 
zastępca: !(podaimy,lw jutrzejszym numerze).

GRUTA XI. dalerjały drewniane i sny
cerskie (obrabianie drewna, wyrób towa
ru w koszykarskich i szczotek, wyroby z 
rogów i (morskiej pianki i t. d );

Robotnicy, z tej grupy, pracujący 
LtrlakacL głosują na członka: Drobuł B ro 
nisław1, 32 lat, Zakład obróbki drewna, Per- 
senkówka-Lwów; — zastępca: Kozłowski 
Jnljan, 31 lal, tarlak „Oikos", Rzęsna Pol
ska, Lwów.

W .zyscy inni robotnicy z lej grupy, 
oprócz tarlaków, głosują na członka: Ty
li ps ki Leon, 43 lal, stolarz, Lw ów ; — za
stępca Białkowski Józef 10 łat, stolarz, 
Lwów.

GRUPA A I. Środki żywności i tytoń 
(środki żywności roślinne i zwierzęce, na
poje tytoń ); •

Robotnicy, z lej grupy na całym obsza
rze wyborczym głosują na członka: Swo
boda Ferdynand, 45 lat, piekarnia, Lw ów ; 
— zastępca: Martyn Jan, 41 lal, wodociągi 
niiejsk., Lwów,

lany, przemysł pomocniczy w budownic
twie. konserwacja budynków):

)' Robotnicy z tej grupy: w  województw ie 
Iwowskiem, tarnopolskiem i Stanisławów- 
skiem. glosują na członka: Bednarski Sta
nisław, 34 lat, murarz, Lw ów ; -e 'zastępca . 
Rosenblatł Grzegorz. 50 lat. pmu. murarski, 
Lw ów

W  województwie' zaś krakow skit-rn i 
Śląskiem głosują na członka: Bielec Ignacy, 
53 lat. cieśla, Lwów . -  zaslepea .-W o lsk i
Władysław, kam ieniarz. I .wów

GRUPA X Y. Przemyśl poligraficzny, 
teatry, biura szkoły;

Robotnicy, z tej grupy iiu całym obsza
rze wyborczym głosują na członka: Szczę- 
ścikiew ic: Sioni.;łau\ .41 lal. .drukarz, Lwów 
zastępca: PonasANksapdcr, 10 lal. drukarz, 
Lwów. " "  “ ' '  ’ 7 - ■

v . V \r <■ *■
Kanoybaci ab sądu rozjemczego:

, 1) Górnik Kazimierz, miejskie zakłady 
eiestryczne. Lwów. p  ....... .

2) Kutczgcki Ignacy, „Oikos", Lwow.
.Ti Nowakowski Józef, drukarnia „P o l

ska' . Lwów. ■'
4) Feliksik M ichał, luielaluwiuc, Lwów.
5 H offm cn  Franciszek, miejskie za

kłady elektr.. Lw ów  ' 7
6 ) Cichack iWłaag.shrw. Polskie Lo-w 

budowlane, Lwów.
7) frarzowicz W hniys ław, koo ptarai ,wa 

kamieniarzy, lwów -
8) Mydłowicz A nton i, firma Lewiński, 

Lwów.
9) Solek Jan, ceglarz, Lwów.

10) Górni Stanisław, stolarnia Lewiń
skiego, Lwów.

1) W innik H ilary, Zakł. obron ki drew
na, PersenkóWka Lwów.

Pisma party jne upiasza się o przedni 
w7anie niniejszej listy; kandydatóc

waloryzacja taryfy kolejowej.
\\ ARSZAW  A, M  .stycznia Pl\i Wczoraj w ; 

szło w życie rozporządzenie Rady muńslrów, w noś! 
którego opłaty kolejowe podlugać będą przeliczeni! 
według kurs> franka złotego dwa razy na miesiąc 
a mianowicie- od 1 do 1:» i od IG do końca .Lai  
tlego lniesiąca, Dla okresu pierwszego miarodajny jes 
kim  franKa złotego z dnia 28 lab 29 poprzedtnegr 
mi%siacn, dla okresu drugiego kur.-, z dnia'_;19 każ 
dego rniesiącn ogłaszany przez ministra skarbu w  
Monitorze polskim.

ItRUPA X III Odzież i czyszczenie; r 
Robotnicy z tej grupy, na całym obsza

rze wyborczym głosują na członka: So
snowski Tadeusz, 30 la t,' Małop. Zakład 
odzieżowy, Lw ów ; — zastępca: Czekaj 
Adam , 37 lat, „Gafola", Lwów. ;

GRUPA XIV. Rudowta ; burtowy (przed 
siębiorstwa budowniczoi przemysł budów-

Young u prem. Grabskkegb.
W A R S Z A W A , 25 stycznia. Tel wl. Premier 

przyjął wczoraj tłSradeę finansowego p. Younga . z 
którym odbvl naradę

- '< - / \\
£ ■ 1 7 * - V ’

Komitet pomocy dla naprawy skarbu.
V iHS/.A'A A , 21 slycziiia. (Tel wł. Premier Grab 

sk: skorzysta! z gotowości rektora Radziszewskiego, 
który organizuje sfery onywatelskie v\ komitel pomocy 
dla naprawy skarbu. Niedawno odbyła się narada 
iuicjatoró,, lego komitetu, w której wzięli udział mię
dzy innymi Chrzanowski, Krzywicki i Helłdzynski

I '   . . . .__

Rumunja nie orzyjmuje pożyczki fraocosH.
L U A ‘ )A \ .  25. stycznia. (Alt). „Daily 

Telegraph" donosi, ze Pumunja nie przy
jęła postaw-.onych przez Francję warui'- 
ków co do ikredytu >100 m iljonóy fr >j 
zrzekła sic poż\rczki francuskiej.

Maciioo pod dozorem policyjnym
W A R SZ A W A , 25 stycznia.WTel wł.) Zamieszkały 

na Pomorzu ataman \Iaehno został z polecenia władz 
administracyjnych oddany pod dozór policyjny



4 JWStENNIK l u d o w y *

W'e L itowk piekarze podniosli cenę cmeba na 
7U) tys., zaś bułki o wadze tylko 4 dkg. na 70 tys.

Potworni ten rabunek ogółu ludności sankcjo
nuje magistral i Województwo.

' } Również inne artykuły spożywcze są w Kra
kowie tańsze jak u nas.’ 1 kg masła kosztuje tam 
5 mil] jajo 18CJ lys. td W e Lwowie wczoraj za 
J kg masła pobierano do 8 milj. ma.ek Władze 
jednak tolerują ten rozbój.

A R E SZT O W A N IE  ZA N AD UŻYCIE  W ŁA D Z Y  U- 
RZĘDO W EJ I O SZUSTW O  w Urząd śledczy policji 
aresztował Oresta Dumę, urzędnika pocztowego, za
mieszkałego przy ul. Hoffmana Opata, za nieprawne 
wydawanie legitymacji urzędowych Drywatnym oso
bom Aresztowanego odstawiono do sądu.

K RONIKA POŻARNA. W  Ostatnich bwócij dniach 
wybuchło kilka ogni kominowych. W  realności przy 
ul. Bernsteina 15 od płonąUej sadzy powstał pożar 
w piwnicy Miny Friedman ,

W  mieszkaniu dra Bunda przy ul Szpitalnej 
od płonącej sad; > zajął się sulit a następnie płomienie 
dostały się do składu papieru p. Kwellcra. V  m ie
szkami.. adwokata dra W . Rozenberga pizy ul Bi"a- 
jerowskiej zapaliła się posadzka, pod piecem. W e  
wszystkich wypadkach straż pożarna ogień zlokalizo
wała i (ugasiła.

ZAG IN IO N A . Helena StronuńsKa zamieszkała przy 
ul. Gipsowej' 1 doniosła policji, że zamieszkała u 
niej 18-letnia Teodozja Jeremkicwicz, uczenica, przed
wczoraj w południe wyszła do szkoły i przepadła bez 
wieści.

N IESZC ćtyS l.lW t y ilD A U lU  Na ul KurKowej, 
została potrącona ksankami Rachela Eker, która od
niosła liczne obrażenia. —  Wczoraj znów kilka osób 
odmroziło palce u rąk lub nóg oraz uszu. W  Pogot. 
ratunkowem udzielono im pomocy.

ZBR O D NIC ZE  SPEKULACJE PR O D U C E N T .1 RO- 
LN Y O H  1 S P E K U L A N T Ó W  N IE  USTAJA. Na giełdzie 
zbożowej we Lwowie spekulanci iw dalszym, ciągu 
śrubują ceny zboża. Pomimo zastoju w transakcjach 
notują tu fikcyjne- ceny coraz to wyższe.

Wczoraj notowano tu: pszenica od 41.000, żyto 
31.000, jęczmień 34.000, owies 26.000 tys., mąkę pszen
ną od 52 do 85, żytnią 62 --70, ilręby 1.3— 14 _rtnijV

W .sC IEK Łi PIES  N A  ULICACH  MIASTA. V ub. 
czwartek przedpołudniem pies zdradzający ■ objawy 
wścieklizny pokąsał na ul Jagielińskiej Stefana Ho
rny, ślusarza, oraz ucznia Władysława Sniega. N a 
stępnie czworonóg ten na ulicy Trzeciego Maja jiokąsaJ 
;.dvokidu di S. Rodzimińskiego z Krzemieńca. Nie- 
t>e/f iecznc zwierzę uciekło w irne okolice miasta 
pokąsanych zaopatrzono w  Pogotowiu ralutik

W LA M ANIA K RADZIEŻE Ze ‘-irychi. realności 
przy ul. Asnykń skradziono ,20 kg. masła i 5 kg. 
rukru na szkodę IgiUicego Munda, wartości 120 mflj. 
Józefowi Schildkrautowi skradziono z mieszkania orzy 
■tu Bernsteina fajerka, pled i chusteczkę, warloscL 
Iz milj —  Na ulicy Słonecznej skradziono IGitli 
Alsler pakunek, zawierający 11 m. materji, wartości 
120 milj — W' sklepie komisowem Franciszka Krzy- 
żt-nowskiego przy ul Sienkiewicza skradziono boa 

futrzane, wartości 100 milj. ;mkp
W Brzeżanach onegdaj włamano się pocą do 

mieszkania Kalmana Alteinu i skradziono 55 doi. 
garderobę, oraz kosztowności, Wprtośctł 3 i pól mil jar-

OD WYDAWNICTWA!
Z powodu ponownego podniesienia ai<

f *
kosztów wydawniczych wywołanych usta
wicznie i gwałtownie rosnąc? drożyzna 
jesteśm;, zmuszeni podnieść ceną „Dzień 

nika“ na

2 0 0 .0 0 0  m a r e k
począwszy od niedzieli, dnia 27. b. *n

Administracja.

Z  ruchn robotniczego.
§ LARO RISTA E SPE R A N TO  SOCIETO E N  L W Ó W  

Walne Zgromadzenie członków tego tow odbyło -się  
w dniu 20 stycznia w  lokato ZwiązKu pracowników  
gminnych, przy ul. Ormiańskiej 2 z następującym  
porządkiem dziennvm rpod przewodnictwem tow. Held- 
stcin-JIelińskLcgo:

'Zgromadzenie zagaił tow. Ileldstem-HclinsKi, pod
nosząc zasługi twórcy języka esperanck i ego, dr. L. 
Zamenhofa- dając krótki zarys idei esperantyzmu dla 
prolelarjuszy całego świata. Następnie fVrw Rajca, 
zdał onszcniie oprawę z działalności tymczasowego 
Zarządu i jciernistej dregi młodego Związku, zanim 
ta placówka oświaty robotników została zawu]Zaiui 
Tow Kowalski zdał sprawozdanie kasowe. Następnie 
tow. Dali Jan odczytuje statut, a  po dyskusji przy
stąpiono do wyboru nowego Zarządu, po udzieleniu 
ustępującemu Zarządowi absolutorjum. W  uznaniu za
sług i ofiarnej pracy tow IIcldstein-Hclińskiego wy
brano go jednogłośnie prezesem honorowym £ zało
życielem tegoż Związku. Do zarządu -wybrano 9 człon
ków a to: tow Dalia Jana na przewodu ,* tow Bau
mana Leona tna zastępcę tegoż, Iow. Kowalskiego 
Antoniego na sekretarza, tow. Oleksina Władysława  
na zastępcę, tboi Hewaka Ludwika na skarnnika 
Rajcę Stanisława zastępcą skarbnika, Rostka Frant, 
bibljotekarzem, a Surę Piotra i Harasymn Jana n'a 
członków wydz

§ O G ŁO SZE N IE . Dniu 2 lutego Łr. odbędzie się 
ó gedz 10-ej przed południem w  lokalu Kasy Cho
rych w  Drohobyczu

D O RO CZNE  W A L N E  ZG R O M AD ZE N IE  

członków PPS., z następującym porządkiem.
1) ' Odczytanie protokołu ostatniego Walnego Zgro
madzenia, 2) Sprawozdanie Sekretarjatu, 3) Sprawo
zdanie kasowe, 4) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej, 
5) Sprawozdanie z Kongresu, 6) W ybór nowej Rady 
i Komisji Rewizyjnej, 7) Wnioski. .

R a DA  ROBOT. PPS. W7 DRO H O BYCZU

^Komunikat}}.

da marek LT

X N A D E S Ł A N E . X

X  .^ZJEDNOCZENIE’ Zebranie informacyjne dis 
członków i sympatyków w sprawie rozpisanych na 
29 bm wyborów do Lwowskiej Rady Akademickiej 
odbędzie się w niedzielę 27 bm. o 10-tiej w  P. D. A 
Królewska 7

>. BACZNOŚĆ KO NSUM Y R O B O TN ICZE  W  spra
wie podatku majątkowego robotnicze spółdzielnie' po
rozum ią się z Zw Spół. „Jedność" we Lwowii Lin
dego 6 II p

n  - i  e »fc .  *  • ,ę ' <’ *

w m m m sm m m m m m m Km m m m m m m am nm m

J i o w i n u  z  d n ia *
Lwów, 2(>. stycznia. 

REPERTUaR TEATRU MIEJSKIEGO WE LWOWIE:
Sobota o godz. 3 „Kościuszko pod Racławicami' 

Uroczyste przedstawienie dla młodzieży szkol
nej z powodu 100-nej rocznicy urodzin An- 
czyca — poprzedzi przemówienie L. Bene- 
dykiowic/a

Sobota o godz. 7 „Madame Butterfly" gość wyst.
Szymanowskiej.

Niedziela o  godz. 3 „ kosciuszko pod riacławica
m i’ Uroczyste przedstawienie popularne z
powodu id0-ej rocznicy.. urodzin Anczyca. 

Niedziela o podz. 7 .Danton".
Poniedziałek o  godz 7 „I-akme" osi. gość. wyst.

Szymanowskiej 
Wtorek o godz 7 „Danton’

REPERTUAR TEATRU MAŁEGO, ulica Gródecka 2 L 

Sobota o yodz. 7 „Dzwonek alarmowy".
Niedziela, o godz. 7 „Dzwonek alarmowy". 
Poniedziałek, o godz 7 .Dzwonek alarmowy’ . 
Wtorek, o godz. 7 „Dzwonek alarmowy".
Środa, o godz. 7 „Ziemia nieludzka" Curola

REPERTUAR TEATRU NOWOŚCI, ulica Słoneczna:
SoboU, o godz. 7 '..Księżniczka Olała",
Niedzielo, o godz. 7 „Królowa Montmartru". 
Poniedziałek, o godz 7 y,Katja tancerka 1 ope

retka w 3 akt. Gilberta (premiera)
Wtorek o godz i Katja tancerka’ 
środa o  godz. 7 „Katja tancerka"

  * • • • _
UKR. xNa R0DN\J TEATR »UKR. BESIDY*, dyr. J Stadnik 

(ul. SzaszKiewicza o):
Sobota o g 7 »Cn«tliwa Zuzanna*.
Niedziela o g. 3 »Haika«, o g 7 » Wśród burzy*.
Bilety wcześniej w »Sojuznym Bazarze i, ul. Ruska 

(dom >Dnistra*). Od 10 do 6 przy kasi-i teatru,
_ _ _  •  •  •  9 

«  •  •  9

TEATR ŻYDOWSKI dyr. S G1MPEL, Jagieilodsica 11. ' 
Sobota o g. 3\30 »Chanczc w  Ameryce* — o g. 7’30 

»Sen Jankale*, operetka w 4 akiach.
Niedziela o godz. 3 30 (ben- fis p. Liny Karlik) »Du»/.a 

Izraela* — o g. 7 30 »Cipiie Fajt-r*. i * « « ,• • • •

P R ZE D S T A W IE N IE  PO PU LA R N E . W  niedzielę, 
dii. 27 stycznia br. o gódz, 3 popot. wystawi teatr 
W ieik' ku uczczeniu 61 rocznicy powstania stycznio
wego Anczycg „Kościuszko pod Racławicami’' Zw. 
Teatrów i Chórów Włość, uprosił weterana z r. 63 
p. Hirsza Rafała o wstępne przemówienie. Początek 
przedstawienia o godz. 3 ipopcł. —  Bilety do nabycia 
w Zw Teatrów Włość. ul. Mickiewicza 26 od 5— 7 
i w Ksiągami Ludowej, ul. Szajnochy 2, zaś w 
Slniu przedstawienia m  kasie II teatru Wielkiego.

Z KO M ITETU  B U D O W Y  PO M N IK A  K O N O PNIC 
KIEJ Na ostatnicm posiedzeniu Komitetu ścisłego 
zdawała p. Tomicka sprawię z działalności jego w ostat
nich miesiącach. Fundusze na pomnik ppelki powięk
szyły- się dochodami! z odczytu p. Tomickiej w „Związ
ku I iteratów , z rozsprzedaży broszury („Ze skęr.bca 
nopnickiej"). ze Zbiórki w  Krynicy w  willi , ,Cis“, 
ze zbiórki w szkole muzycznej p. S Kasparek (1.500 
lys. m kp ), a także z list (p. J. Węgrzecka 3.680 
lys. mkp.), i z puszki -p. A. Adlera około 3 milj.

Fundusz h b p. K. ulokowany jest częścią w
miejskiej kasie oszcz, na złutowym rachuku —  31
zł. 35 gi'. co według kursu z 12 bm wynosiło 59,527 
lys mkp. częścią w  Banku naftowym na rachunku;' 
zlotowym w  dn 12 stycznia br. było 75,831 ,tys. 
mkp., częścią w  akcjach Gazoliny (15 sztuk) wartości 
100, milj. nkp (kurs z d. 12 b m ) Zatem całkowita
kwota dotąd zebrana na budowę pomnika Konopnic
kiej jesl 210.358 tys. mkp.

Do K. !b. p. K kooptowano przez aklamację
p. Sabinę Kasparek, p. Marję Krauzową, p Janinę 
Węgrzecką (Lublm ). p. Adolfa Adlera

Członkowie Komitetu onodaiKowaii się jx> 2 złp. 
rocznie i (rozebrali między siebie listy składkowe na 
fundusz pomnika Konopnickiej.

Byłoby rzeczą pożadaną, by społeczeństwo pil
niej zajęło się sprawą (pomnika i grobu poetki i i 
wsparło działalność Komitetu i ■ofiarność kilku jedno
stek, nie szczędzących trudu dla realizowania szla 
chefnej idei.

PA SK AR STW O  PIEKARZA W  Krakowie chleb 
o wadze 1 kg. kosztuje od 501) do 550 tys., bułka o 
wadze 6 dkg 55 tys. mkp

Dentystyczne ambulatorium
kolejowe i robotnicze
Kę zyrrklego 21, (między Sokoiem II a szkołą Konarskiego)

za legitymacją na raty.

najelegantsze najtrwalsze 
krajowe i zagraniczne M -

BICKiNEllBAUER
PAŃSKA 2\

 ---- MMaa— i— B— 1 —■mM***™—

V . i
Sptawu partgjne.

* W  B O R Y SŁA W IU , otwarcie Szkoły socjalisty 
eznej zostaw i przełożone na następną niedzielę — 
tj. 3 lutego br. i

RADA ROBOT. P P. S.

* B IBLJO TEK A  RAI)\ ROBOTNIC,ZEJ P  P  !. 
W E  L W O W IE  zamkniętą jes1 z powodu przepre.Ka
dzonej inwentaryzacji.

Dzień otwarcia bibljoteki podamy w  „Dzienniku 
Ludowym". SEKRETARJAT PPS

* W  ZW . ZA W Ó D  K OLEJARZY Gródecka 69, 
odbędzie się w  poniedziałek, 28 bm. o godz. 7-mej 
wieczór

O D Ci Z Y T  

tow. M. HANK1KW IC(ZA na temat „Zagadnienie mię
dzynarodowej polityki”.

Towarzysze! Jawcio się i licznie.
SE KR OS W , PPS.
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Cele polityczne Parłji Pracy
W ILDE?.. 25. stycznia. (Pat)- „N. Fr.

Piesse" zamieszcza artykuł nowego angiel
skiego kanclerza skarbu. Filipa Snowdena o 
celach p-olitycznych partji robotniczej 
Snowden zaznacza, ż.e Anglja pragnie ze 
■wszystkimi państwami pozostawać w przy
jaznych stosunkach, z czego wynika, że 
nie powinny być zawierane żadne specjal
ne traktaty przyjaźni ani sojusze, którędy 
działały prowokująco. Parlja robotnicza 
w idzi swój idea w Lidze Naród ow. Dru
gim ideałem parlji robotniczej jest rozbro
jenie światowe na podstawie ogólnego po 
rozumienia. Parlja wyrażała kilkąkrotnie 
zapatrywanie' o konieczności rewizji 
traktatów pokojowych. iZdajć sobie. ona"' jed- 
nak spraw ę z tego. że rew izja tak., w  obec

nej chwili nil- jest 'możliwa. Pewne atoli 
postanowienia traktatów (pokojowych mu-, 
szą być już teraz zrewidowane, a w pierw
szym rzędzie reparacje. Partja robotnicza 
sprzeciwia się stanowczo francuskiej oku 
pacji Zagłębia Ruiny. Jeżeli się mu brać 4Y 
rachubę istnienie Niemiec, to reparacje po
winny być zredukowane ao kosztów odbu
dowy zniszczonych terytorjów Francji. W  
kweslji długów’ międzykoalicyjnych oświad
cza się partja pracy za wzajemnem ich 
skreśleniem. Co do Rosji, to-partja jest za 
uznaniem rządu sowieckiego. Nie żywi ona 
Wprawuzie synrpatji dla teorji i praktyk 
bolszewickich, stoi jednak . na stanowisku, 
że forma rządu danego pasńtwa jest sprawuj, 
wewnętrzną jego ludności. C1*5Z

Z obław policyjnych.
tektaał lotny porcji skontrolował wczoraj skła

dy drzewa, gdzń* obecnie odbywa się „sezonowy- 
rabunek najuboższej ludności. Stwierdzono, że w skła
dzie Arnolda Gibnera r. flalperna przy ul. Smoczej; 
używa się ciężarków mestemplowanych W  składzie 
dagdaleny Jeż przy ul. Lwowskich Dzieci U  brak 

cennika a droższe i tańsze sorty węgla są zmieszane 
i sprzedawani po najwyższej cenie. Podobnie. węg*el 
tańszy małopolski sprzeoaje się za droższy górnośląski 

■s\ składach Schapiry Udel. ul Janowska 6, f Her- 
manńjRothmana przy ul. Janowskiej 10, Leona Scłv>- 
piry przy. ul Jabłonowskich G, który sie przyznał, 
że nocami mieszał różne sorty węgla, w składzie Maj 
T.nenbaum, ul. Chorążezyzny 1. 8, oraz Lugidowej E- 
rtery ul. Kurkowej 1.

Izrael Reisler ul. Tatarska G, Leopold Zunerman 
/.amarstyrowskf 4g, i Józef Liebes, Żółkiewska 41 cen- 
liki ,vochowali Ido portfelów. W olf Gelbcr, ul. Żół
kiewska 42 odmawiał ; upełnie sprzedaży opału. Józef

Mokrzy Sin.; przy p! uosicwskiego, s;un sona napisał 
i potwierdził ce.nnik opału Wymienionych ’ pociąg
nięto do odpowiedzialność1

homisarjat policji III dzielniey ztikw istjor.ował 
u Eustachego Kozielniekiego przemysłowca, 1.080 do
larów. Wymieniony twierdził, że dolary te miał prze
znaczone na zakupno koni dla Dyrekcji ceł w W ar
szawie i we Lwowie.

S\ uh czyyartek policjo ujęła ośmiu waluciarzy 
w zaułkach czarnej giełdy, których za „tamowanie 
komunikacji" ukarano 18-godzinnem aresztcni.

Stwierdzono również u 20-tu dorożkarzy , brak 
„kart postoju lub też cenników.

Wynotowano wielu właścicieli kamienic, piz,ed któ
rych rcalnościami nie były posypane/ piaskiem cho
dniki Właściciele kamienicy przy ui Sokoła 4 niej 
oczyszczają stale chodnika, twierdzą bowiem, że pła 
cenie grzyv n> taniej wynosi niż najęcie robotnika 
Doniesienia te skierowano do Dyrekcji policji

Trar.sportdcjd iwiok Lenina.
Jal donosiliśmy, zwłoki Iwmna, p.fceniesiuiio d. 

Moskwy, umieszczone zostały w  wielkiej sali Z w. 
zawodowych, gazie je oglądać może puohczność.

N a  stację dopuszczeni zostali tylko koledzv Le
nina z Rady Komisarzy Ludowych, przywódcy 'par  
tyjni i jspecjabie d degacje • które postępowały po za 
trumną. - Wielotysiączne tłumy przyglądały się poeno 
dowi, zalegając wszystkie ulioc i okna domów. Dzieł 
był względnie ciepły, temperatura niewiele poniżej 
zera, padał fgęsty śnieg.' Na każdym ■ załomu ulic 
znajdowały' się. masy policji.

W ojsko tworzyło Szpalery dla podiodu przez, całą 
diogę Zwłoki m ia ły ‘ hyc wiezione na wozie artyle
ryjskim, ale kon\Lsarze ludowi i przywódcy partyjn 
wzięli je na ramion^' i przenieśli przez całą arogę 
■wspomagani prżcz ochotników. Trumna była otwarta 
"zamknięta tylko przejrzystą szybą," przez którą widać
rysy zmarłego. . .................. "
; , Troekiego na pogrzeDie nie było Rozszerzono
wiadomość że jest już na Kaukazie, ule żr u ile 
będzie w  jego mocy. pizyjedzie. na pogrzej

Przy zwłokach nieustannie czuwać m u’ straż ho
norowa, którą pełnie będą między innymi* i najwyżs 
dygnitarze sowieccy Każdy z nich ma pemić tę 
straż przynajmniej przez dziesięć; miirul
* -f k* __  ' 4

P IO TR  OGRÓD, 25. siyeynia. (Pat> 
W olff. Sowiety poshmowip, na wniosek Żi 
noWiewa zmienić nazwę Piotrogród na Le- 
iiingróci

nalszy pogrom speKulantów giełdowych-
Ns giełdach w  Polsce obce wahity i akcje prze

my słowo w  dalszym 'ciągu tracą na wartości. Stagna
cja otrotów i zniżka kursów przybrała wczoraj zwięk- 
szone rozmitiry Kursa akcji obniżyły się skutkiem 
w iększonej jrodaży a małego popy tu P. 1, K. P. 

wizoraj -przydzielała każdą żądaną ilość, dolarów po 
9.950 tys. tnkp

W wolnych obrotach we Lwowie o !k 'c waluty 
mjuly tendencję silnie zniżkową. Płacono dolary od 
10.100, kanad. 9.200, fumy 44.000 zlotc 20 kor. od 
IG.000, srebrne korony od S70, ruble 2.500 tyś. mkp 

PKKP. we f.wowie wczoraj płaciła dolary 9.800. 
ku nad 9.553, franki franc. 440, ir. belg. UH), fr. 
1/wuje 1.715, funty -11.750, liry 430, kor. czeskiej

284, austr. 139, bony złote 1.500, złoty frank 1913.
W  Gdańsku płacono markę polską do 0'572, w  

Berlinie do  395 tys., w Szwajcarji notowano do 0'000120 

Akcie przemysłowe płacono. Lhodorów 27 750. 
Ćmielów 7.000, Gafota 1,300, Oikos 24.000, Parowozy
2.400, Pezet 850, Pol. Nafta 2.700, Rakszawa. 19 uOO
Siersza elektr 1 700. Siersza górr 30.000 Tesp 28500 
tvs. mkp. i ' ; >  J’ Ł ć

Pomimo w.rostu wartości marki polskiej drożyzną
rośnie z dnia na dzień. Spekulanci i paskarze swe 
straty na spadku ", nugromaelzonych dolarów starają 
się powetować przy śrubowaniu cen żywności i to
warów .

0 pakt gwarancyjny franc.-angiel 
Pod jakimi warunkami finglja zawrze paki*

J nW lF .D E N , 2f* stycznia. i.PAT.) ,,N Fr. Pres.śc 
'donosi z Londynu: Na zgromadzeniu wyborczem łi; 

jerałów w Lonaynie lord Grey wygłosił mowę, w 
której omówił konieczne warunki dla zawarcia pakti 
gwai nncyjnegc ,z Francją, Lord , Grey zaznaczył, że 

* warunkiem polityki pokojowej w ramach Ligi Naro
dów jest Uzupełnienie Ligi . Narodów nrzez wciąg 
nięci* do niej Niemiec. Jeże!' N iem cy podpiszą statut 
Ligi, wówczas Anglia, i Francja będą mogły przystą
pić do zawarcia układu na następujących Warunkach: 

1} \Y jazie -gdyby w  konflikcie pomiędzy Niemcami
1 Francją bbie strony naruszyły, statu" I ig., .tnglji 
zachowa ścisłą neutralność. 2) Jeżeli w  konflikcie tylko 
jedna zt stron naruszyłaby statut, wówczas Anglja 
gotowaby była do poparcia nie tyle strony zachowu
jącej się poprawnie, ile do zmuszenia z bronią w 
ręku strony, która statui naruszyła, do przestrzegania 
go. Anglja nie może. zawrzeć sojuszu, na mocy któ
rego zmuszoną byłaby do udziału w  wojnie. Anglja 
uirzymuje. armię, marynarkę i iflotę napowietrzną je 
dynie dla celów obronnych. Użycie tych sił po za 
granicami Anglji może nastąpić tylko dla utrzymaniu 
statutu Ligi narodów. , 
B— — ■i — BIW, IWMM — i

Prawa sublokatora 
w nowej ustawie o ochronie lukalortiw,

We śród ę komisji) prawnicza Sr im u 
dwukrotnie obradowała nad projektem n- 
stajwy, o ochronie .lokatorów w trzeć i cm 
czytaniu.

Referował wice-marszałek dr. Z. Seyda-
Z ważniejszyeh popraw-et przyjęio na- 

stopuj.ąice, odnoszące się do sublokatorów’!
Ustalono wbrew poprzedniemu brzmie

niu. ,iż ymzyczyny wypowiedzenia lokalu 
sublokatorowi powinny być te same, jakie, 
są przewidziane dla lokatorów; postano
wiono jednakże, że lokator może wypow ie
dzieć mieszkanie sublokatorowi o ile do
starczy mu \yzamian , inne odpowiednie po - 
m ieszje.ze;nie;

postanowiono, że w wypadku t wyga
śnięcia głównej umowy- najmu między go
sp od a rzu  i lokatorem sublokator nie może 
byt usunięty, ale może być przez sąd ogra
niczony wt ilości zajmowanych ubikacji; do
tyczy to jednak tylko tyeh sublokatorów, 
którzy zatniesz kiwali w  danym lokalu co- 
najurniej na 3 miesiące przed wygaśnię- 
<-iem umowy;

utrzynnuio w  mocy postanowienie, że- 
lokator może. z gói*y w pisemnej umowie 
zttsDzedz sublokatorowi, iż pewne określo
ne zdarzenia stają się ważną przyczyną w y
powiedzenia;

uchwalono, jz w razit śmierei lokatora 
ej, którzy z mm stale m ieszkali; wstępują 
\v jego prawa, zaś lokale handlowa* i za
robkowe przechodzą na spadkobierców

ZgrumatizBEite bokatorów.
Dnia 27 stycznia 1924 odbędzie się o godzinie 

10 rano v  sali kina „Le^s W alne Zgromadzenie 
członków Towarzystwa „Ochrona lokatorów'1 z na
stępującym (porządkiem dziennym:

1) Zagajenie
i 2) Sprawozdanie dotychczasowego Zarządu i Ko- 
| misji Rewizyjnej,

3) W ybór nowego Zarządu,
•1) Referat w sprawie zmiany* ustawy o ochro- 

j nie lokatorów
W  razie braku kompletu, odbędzie się o go- 

azinę później W alne Zgromadzenie bez względu na 
ilość członków

Wstęp za legitymacjami
ZAR ZĄD  „O CH RO NY LO K ATO R O W "

Przeciw drożyżniel
W  n ie d z ie lę ,  d n ia  27. b  m . o  g o d z in ie  

1 1 -le j p rz e d  p o lu c lin itm  m lb ę d ą  s ię  Z  g  r  o -  
m  a d  z e  n  i a : ;

W  Z A Y 1 Ą Z K U  Z A W .  R O R  B U D O W L A  
N Y C f l .  u l. ( d o w a  ( i ,

\V ZW IĄZK U  Za \v METALOW CÓW , 
ul. Ormiańska 3.1,

\Y ZW IĄZKU  ZAW OI). ORUKa RZY  
.OGNISKO", ul Piek:u*.ska 18.

Przemawiać będa refi renci Rady Za
wodowej.

' I o W a r z y s z e  I J a w c ie  s ię  n ą a s o w o  n a  te 
z g r o m a d z e n ia ,  b y  s w o im  w s p ó łu d z i a łe m  zu 
p n o  tesli w i i  ć p r z  ee. i1w  k o  o  r g  jo iń  d  r o ż y ź  n i a  
n y m .

W  Z W I Ą Z K U  Z a \\. R O B O T N I K Ó W  
Ż Y D O W S K I C H ,  u l. K o t la r s k a  2, o d b ę a z ie  
s ię  z g r o n ia d z e n ie  z  ty m  s a m y m  p o r z ą d k ie m  
d z ie n n y m ,  W  s o b o tę , d n ia  20  b .  m - o  gods: 
l t - t e j  p r z e d  p o łu d n ie m

Czytajcie Dziennik Ludowy,
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W niedzielę dnia 27. stycznia o godz. 12 w południe odbędzie się

w kinie MARYSIEŃKAPoranek kinematograficzny ILtonoUit
w  y l  w l e t i l

cudowną bajKc
w 5 aktach p. t.:

n uraz z dKiuM komedię ui. f.:
,Warj2okie Yąriete’

Ceny m iejsc zn iżone. ■■ ■■■ - = = — -    --------

„Dobroczynny’1 departamonf magistratu.
Otrzymujemy następujące pismo:
Lm większe miasto, tera więcej w mero nędzy 

ludzi: ej. Złagodzeniem tej nędzy zajęły się już 
dawno miasta o zacnodniej kulturze i walkę z nędzą 
prowadzą nader skutecznie. Za przykładem tych 
miast poszedł i Lwów, który kilkanaście lat przed 
wojną powołał do życia t. zw. komisje ubogich, 
Którjcn członkowie mianowani zostali opiekunami 
ubogich. Obowią kiem ich było wyszukiwać b.e- 
dnycb, bądźtc fizycznie ułomnjch, bądź obłożnie 
chorych lub starców, i roztoczyć nad nimi opiekę. 
Wysokość wsparcia us alił regulamin na minimum 
10 koron miesięcznie, co równało się 25 bochen
kom chleba.

Jakże się przedstawia sprawa dzisiaj? Oto 
rozdz.ela się wsparcie tak skiomne, że nie wystar
cza na 2 kromki chleba. I  nie brak dochodów 
miejskich jest przyczyną takich oszczę iności, gdyż 
miaJo nigdy nie obarczało swych mieszkańców ta- 
kiemi ciężarami jak  obecnie. B ilet tramwajowy np. 
kosztuje obecnie przeszło dwa razy drożej niż 
przed wojną, na robociznę nie wydaje się nawet 
połowy tego co przed wojną, a i mwestycji nie 
jprzeprowadza się prawie żadi ej, w ięc też i dochód 
powinien być wcaie pokaźny. N a fundusz dla ubo
gich wpływał} przed wojną tylko dochody z fun
dacji i drobne datki, obecnie sam piocent, pobrany 
tytułem podatkow dla ubogich z kin, przedstawień 
i zabaw, przeds<awia sumę ^rubomiljardową i z  tych 
to miiardów rzuca się ubogim ochiapy. Sam poda
tek dla ubogich z nocy sylwestrowej —  jak  ogło
sił magistrat —• wyniósł pięć milj irdów, a z tego 
ubodzy nie o irzim al' ani szeląga! Gwarectwo wę
glowe ofiarowało gminie parę wagonów węgla do 
rozdziału między ludność ubogą, Magi trat poszedł 
z  oszizęduością swoją, stosowaną wobec ubogich, 
rak daleko, że nawet kosztów transportu tego wę-

U Metodystów.
Zakład wychowawczy w Pustumyiach.

(rclyby Ameryka miała mierzyć tąsamą 
miarką kwestję wyznań, co Polska, los Po
lakowi tamtejszych byłby przypieczętowa
ny. Ogół mieszkańców Ameryki jest pro 
lestancki. jednem z odgałęzień itej religji 
jest sekta metodystów, liczących w samych 
Stanach Zjednoczonych około 15 \inilio- 
eów dusz. Metodystą z wyznania, był też 
zmarły, prezydent Harding, co nie przesz
kadzało, że cała Ameryka ‘hołd pośmier
tny mu składała; -metyl ko zresztą Am ery
ka ale świat cały, nie wyłączając katolic
kiej Polski, oraz jeszcze bardziej katolic
kiego Watykanu, i

Swoboda wyznań, w  Ameryce, Anglii, 
Skandynawji sprawia, że mnoży się lam 
mnóstwo sekt na tle różnolitej interpre
tacji ewangelj,; w  sam ej Ameryce jest po
dobno około 1OUO sekt, a nic ńalożą tam do 
rzadkości, zgoła nieznane u nas obrazki 
miblicznej agitacji religijne,.

Oto aa jakiemś podwyższeniu, w któ- 
remkolwick bogalem, czy biednem mieście, 
wiosce lub osadzie, staje apostoł lub apo
stołka (w  sWojem rozumieniu) nauki Chryy 
śfusowej i zaczyna prawić kazanie, zdoby
wać wiernych. Inny „konkurencyjny'* a- 
postoł czyni to samo z drugiej strony ryn
ku, łąki lub ogrodu i jeden i drugi W ten 
sposób zdobywa nowych wyznawców dla 
>wcj ideji religijnej. Nikogo lo nic gorszy, 
żadna władza temu nie przeszkadza.

Polacy osiedli W Ameryce zakładają 
własne kółka parafialne, sprowadzają księ-

gla nie pokrył z funduszów ubogich, aie rozłożył 
je  między obdzielonych. Miało to taki skutek, ze 
człcwiek biedny, mający zapłacić 50.000 mk za 
jeden cetnar węgla, sumę, - Stanowiącą dlo niego 
w jesieni um ąteg, zby wał kartkę zasobniejszemu, 
a sam opału jak nie miał tak nie ma.

Niedomagania te poruszane były wielokrotnie 
na posiedzeniach prezesów >komisj ubogich. .C óż  
z tego, kiedy żauen kierownik X I .  dep. dobroczyn
ności uigdy na posiedzenia te nie przychodzi i spra
wami komi.-ji, co przecież jest jego obowiązkiem, 
nie zajmuje się. ’ -

Raz tylko za kierownictwa p. Kwiatkowskiego 
weszła sprawa komisji na porządek dzienny obrad 
Rady miejskiej, Atakowano wtedy członków ko
misji za to, że mieli przyznane karty tramwajowe 
w  cenie, przysługującej funkcjonarjuszom miejskim. 
N ie chodziło w,tedy wcale o taką drobnostkę jak
koszty, tu starano się intrygami zakulisowe mi spo
wodować komisje ido rozwiązania iię. Plan zdawał 
się być wyśmienity, bo gdzieżby przypuszczał kie
rownik departamentu dobroczynności. że -znajdą się 
ludzie, którzy i bez; kart będą dalej funkcje swo,e 
pełnić? Komisje ostały się mimo wszystko, ich człon
kowie. chodzą pictchtoią i starają się spełniać nadal swe. 
funkcje często z własną ofiarnością, gdyż nieraz do 
skromnych daUów  magistrackich dodają i swoją część, 
aby ulżyć doli najnieszczęśliwszym. Ale co na lo 
Magistral, co na to Rada, <czy ten stan rzeczy tipi 
trwać nadal ? Czy nie znajdzie się ktoś powołany, 
aby wglądnął w  „działalność dobroczynnego depar
tamentu, na brylowanie zakonnic Kosztem starców 
. biedaków, i

Były bowiem wypadki obdarowywania cakonnic, 
j posiadających własne lasy wagonami węgła. Zwłaszcza 
! dla radnych miejskich nie może być miarodajnemu 
; stanowisko p. Kierownika XI dep., że obiożnie chory,

fizycznie ułomny, lub starowiny z głodu ginący, nie 
będąc w  etanie opuścić pokoju i tak nie zamąci bło
giego spokoju „dobroczynnego departamentu

Zwycięstwo socjalistów w Kaliszu.
Lista Hr- 2 otrzyma.a 9 radnymi i b z? 

sfępcóiw
Du. 20 bm odbyły się wybory do R a d yM j.: 

sktej w Kaliszu. Rezultat: Lista Nr. 2 P . P. Jh 
otrzymała 9-cin radnych i pięciu zastępców Prze
szli następujący to w. tow .: Chtebosz Walenty, Mi
chałk i Mieczysław. Engelhardt Piotr Wacław 
(adw.). Kwiatkowski Władysław, dr. Koszutski 
Bronisław, Spirydowicz MichałHŚti adomski Stani
sław, Dąbrowski Franciszek i Wilczyński Piotr 
Paweł. Zastępcy tow. tow .: Nowacki Antoni, Da- 
widczyńsk: Michał, .Jabłkowski Józef, Kolański 
Sylwester, Soiamonowicz Bronisław. Lista nasza 
otrzymała 2683 głosów, głosowało 47 pr. ludności.

. Lista Nr. 1 Poale Sion otrzymaia 2 radnych 
1 zastępcę. Lista Nr. 3 Z j duoczony Komice* W y 
bór zy (Cbjena) —  11 radnych i (i zastępców. L i
sta Nr. 4 Bundu — 1 radnego Lisia Ńr. 5 Po l
ski Komitet Demokratyczny — 1 radnego. Lista
Nr. 6 Blok żydowski —  8 radnych i 1 zastępcę 
Lista Nr. 7 N. P. R. —  2 radnych i 4 zastępców 
Lista Nr. 8 Zw. Prol. Miast i W si pie otrzymała 
ani jeinegc mandatu,' pomimo 3 dniowej agitacji 
posła Królikowskiego, głosów otrzymała 256. Dzteł- 
mk wynosił 303 na mandat

Podczas wyborów do Sejm a P. P . S. otrzy
mała gł. 1768, głosowało 30 proc, ludności. Cbjena 
otrzymała wtedy przeszło 12.000 głosów ; jest to 
więc olbrzymi nbytek głosów Cbjeny, a znaczny 
przyrost głosów P. P. S. ;

E ruchu robotniczego.
§ WJELKTK ZG R O M A D ZE N IE  W  B O R Y SŁA W IU  

odbędzie się w niedzielę, 27 bm o godz. 10 prsedp 
w sali kina „Apolto“. N a  porządKu dziennym- opra
wa bezrobocia i akcja zarobkowa

Towarzysze! Niechaj nikogo nie braknie tw San* 
grom adzeniu 'Musimy bronić - wej zagrożonej egzy-- 
steneji.

ZW. BOR PR ZE AJ. • tORNK.ZEGD.
A B

ży rzymsko- katolickich, zdobywają się na 
własno kaplice i kościoły. Rząd amerykań
ski temu nie przeszkadza, ta, często po
maga, choć kościół rzymsko- katolicki nie 

i jesł tan, urzędowym
Inaczej u nas. Wprawdzie konstytucja 

polska pieknie m ówi o wolności wyznań, 
i swobodzie przekonań, ale to tylko tak 
stoi wydrukowane.

Tu z wdzięcznością przyjmowano „dary a- 
merykańskic“ . okrywano obnażone niemal 
ciała odzieżą amerykańską. Nikt wówczas 
nie gorszył się, że te dary pochodziły ort 
metoayslów. czy kalwinów amerykańskie!!, 
księża byli przewodniczącymi odnośnych 
komitetów, prałaci i biskupi odprawiali na
bożeństwa dziękczynne za Amerykę i sła
wni wielkoduszność FIoovera, jako żywo 
nie katolika łacińskiego obrządku, lecz za
pewne protestanta. Również z wdzięcznoś
cią przyjmowano, wielkie, wspaniałe ofia
ry młodzieży amerykańskiej, tak u nas do
brze zapisanej Y. M. C. A. 'popularnie ł. 
zw. .ciocia lirecta ).

Dopiero wt pewien ezas później ktoś 
się przeraził, komuś zaczęła przeszkadzać 
dobra Y M. Ć. A. Rozpoczęła się przeciw 
tej organizacji nagonka.

lo ra  ze dwora ! krzyknięto, i dobra, 
zacna Imcia Polskę musiała opuścić. Głup
stwo, że jakiś lam kalwin Wilson jako pre
zydent Ameryki pierwiszy wysunął kwestję 
niepodległości Polski, przed forum świa
ta. Polska jest krajem katolickim, nie lu
bi, żeby jakieś juchy pogańskie po je j po
lu się kręciły; bodaj, że jakiś średniowie
czny księżulek gotów  skląt dusze Kości u

szło i Pułaskiego za to, że -o wolność A 
me ryki proTestackiej walczyli.

Równocześnie z dobroczynnymi na
jeźdźcami amerykańskimi" na Polskę, przy
byli na nasz grunt i melodyści am erykiń- 
scy. Ci metodyści, to ciekawa sekta. Po
wiadają, że nie wystarcza być chrzęści ja- 
ninem z nazwy, trzeba być chrześcijaninem 
z czynu. I zakładają domy sierot, wydają 
obiady, biedakom, zakładają szkoły rze- 
mieśTiicze i .nie wiadomo, ro tam jeszcze 
i komu świadczą

Aliści ktoś narobi! alarmu. Kościół ka
tolicki zostanie wstrząśnięty w sw ydt pn 
sadach ! Odpadnie niezawodnie pewna ilość 
może olbrzymia broń Boże. na rzecz sek
ty' Metodystów. I oto staia się r z e c z  niesły
chana. niezgodna z konstytucją, niezgodna 
z tolerancją religijną, w konstytucji za
strzeżoną. Metodystów) wyrzuca się z Pol
ski, raz, dWa, w  określonym, krótkim fer- 
rnini e. I nte rwencj a u wł adz, od roezyła ty1 K< > 
na krótki czas lo wydalenie.

Przed rokiem metodyści, klorzv, od k il
ku lal rozw ijają we Lwowie dobroczynną 
działalność zakupili w  PuslomyLich pad 
Lwowem, obszerne grunta wraz z kompte- 
rdeksem budyhkówi i wspaniałym parkiem 
(dawniej zakład leczniczy siarczany,. Wła
sność Zygmunta LeWakow śkiegc). Po bar- 
dzo kosztownych adaptacjach pomieścili 
tam 50 chłopców, sierot, rozmaitą biedote, 
pozbieraną z ulicy", wśród nich dzieci in
teligencji. Chcieli własnym kosztem utrzy
m ywać te biedne dzieci, 'kształcić je od 
szkoły początkowej aż do ukończenia szko-
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Przemysłowcy postawią na swojem.
Redukcja dni pracy w różnych branżach prze

mysłowych oraz całkowite zamykanie fabryk jest 
zjawiskiem, powtarzającem się w Polsce w pew i rch
0 resach. Ilekroż przemysłowcy chcą wymusić na 
rządzie ustępstwa w daleko idącycn kredytach, 
zniikach ceł, zawsze stosują bierny opór przez 
zastanawianie pracy i zawsze czyn ą to z powo
dzeniem. Także i obecnie kapitał, wykręcający się 
©d płacenia podatków i targujący się z robotnikami 
c pła“V, zwycięsko wychodzi na swych kalkulacjach.

O eóżby innego szło, niż o dalsze kredyty
1 ułatwienia wywozu? W  tym kierunku rząd obie
cuje wiele —  rzecz prosta —  w pierwsze; linji 
w ce«i zapobieżenia groźnemu bezrobociu, ale dzięki 
tym zarządzeniom rekiny, przemysłu postawią na 
swojem.

Sekretarz generalny Komitetu ekonomicznego 
ttaay ministrów, p. Stan. Widomski, zapowiada 
sastępojace zarządzenia rządu.

Rząd zamierza stosować zasadę organicznej 
pouiocy dla ■wytwórczości krajowej. Zostaną otwarte 
kredyty dla przemysłu, zwaloryzowane, które po
zwolą mu przetrwać krytyczny m meat. ZasiłŁ dla 
bezrobotnych będą wypłaca.,e tylko w ostateczno
ści, gdyż właściwym celem zarządzeń wiadz hędzm 
przyjście z pomocą produkcji krąiowej.

Ostatnie posiedzenie Komitetu ekonomicznego 
Rady ministrów poświęcone było sprawie tycb za 
n ądzeń. Zdecydowano, iż w okresie sanacji skarbu

iząd winien poczynić wytwórczości krajowej wy
jątkowe ułatwienia w dziedzinie podatku obroto
wego i wszelkiego rodzaju opłat wywozowych, oraz 
przeprowadzić reformę obowiązującej ta ry fy  celnej.

Dla opracowania szczegółowego planu wybrano 
specjalną komisję, w której skład weszli przedsta
wiciele wszystkich ministeijów. Komisja ta pod 
przewodnictwem generalnego sekretarza Komitetu 
ekonomicznego Rady ministrów ma wygotować w 
nhjbhzszym czasie konkretne wnioski celem bez
zwłocznego wprowadzenia ich w życie.

P. W idomski przewiduje aalej, że z chwilą 
nastania normalnych stosunków skarbowych wy
płyną na wierzch pieniądze, dotąd bezprodnkcyjnie 
w kraju i zagranicą spoczywające, które będą mo
gły zasilić przemysł krajowy.

Gdyby przemysłowcy i agn.rjujze mieli poczu
cie obowiązku wobec państwa w tym choćby sto
pniu jak wobec państw zaborczych, kapitał icb 
nie zasilałby banków zagranicznych, ale byłby u- 
żyty praktycznie na rozwój przemysłu, rolnictwa, 
rozbudowę miast i t,. d. A le  dla tych panów Pol
ska nie przedstaw . dostatecznego bezpieczeństwa 
i dlatego chowają swe skaroy zagranicą podobnie 
jak to czynią obecnie przemysłowcy francuscy, u- 
mies/czający swe kapitały w walucie zagranicznej, 
co wpływa na dalszy spadek franka.

„Patrioci"1 .wszedzie ci sami.

Ruch Esperancki w Borysławiu.
W  niedzielę 13. b. m. staraniem słuchaczów 

zuraa esperanckiego odbył się w Damo Ludowym 
wieczór bświatowu-deklama-yjny przeznaczony roz
wojowi idbi i języka E-iperanto. "

Wieczór odbył sęb ez  udziała T w a  „Lutnia*4, 
gdyś to w ostatnich dniach nie mogło się zdobyć aa 
dotrzymanie słowa danego przed miesiącem.

Przy Dełnej salt, pub iczność zapoznała się 
z  hymnem esperantystów, z ideologią, historją i sta
nom dzisiejszym języka m ędzynarodowego, oraz 
z paroma tłumaczeniami. Głównym zaś punktem 
programu byt oryginalny egzamin publiczny tych, 
którzy ukończy’i kurs 3 mLzięezny w Borysławiu.

Wieczór zakończono literackim utworem espe- 
ranckiege profesora L  Kronenberga pod nazwą 
„Kowale *.

Na nowy kurs zapisało się zaraz z pośród 
młodzieży i starszych ‘20 osób. , j

Urządzona na sali mała w ystw a  Esperanto, za
wierała już korespondencję słuchaczów z esperan- 
tystami innych krajów. Esperantyści borysławsoy 
grupują się nadal przy Związku Metalowców. Adres 
sekretarza: R. Wulczek, Kasa Cborych, Borysław

Sprawa partajne.
* BACZNOSC TOWARZYSZi W BORYSŁAWIU 

Rada Robotnicza PPS. w  Borysławiu wzywa Towa
rzyszy, którzy zbierają składki na rzecz ofiar wypad
ków listopadowych, by ze względu na dewaluację 
marki, składali bezzwłocznie zebrane pieniądze na 
rece Komitetu zbiórki

R A P A  ROB. PPS. W B O R Y SŁA W IU .

ly fachowej „szewstwo, tkactwo, rolnic- 
Iwo, i t. p .) aż do przygotowania ■młodzień
cu do bytu samodzielnego.

Nie pozwolono ! Władze zakazały o- 
Iwurcia szkoły. Pięćdziesięi ioro dzieci mar
nuje drogi czas, czekając dalszego swego 
losu A może metody iłów  z Polski w\ rzu
cą 7 W  takim razie i dzieci znajdą się zno
wu aia bruku, bez opieki, bez ehleba, bez 
dachu nad głową.

Ubiegłej niedzieli grupa dziennikarzy 
przyj rżała .się ;z bliska tej „bezbożnej* ro
bocie „heretyków* amerykańskich. Chłopa
ków jest blisko pięćdziesiątka w  różnym 
wieku od 5 do jakich 15 lat. Umyte lo. do- 
b r »  odziane, racie życiu Na czele zakładu 
stoi pastor p. Langley, sekretarka a zara
zem kierowniczką ‘wychowania chłopców 
jest pan i O (lejcie, Pol ka, osoba wysoko i 
fachowo wykształcona uniwersytet i stu- 
dja nauczycielskie).

W  dużym budynku o kilkunastu obszer
nych salach,. urządzono w  parterze szkolę, 
napełnioną na razie Piwkami hygicnicznemj
i mapami. Nauka się oczywiście nic odby
wa, bo zarzącj zakładu pragnie przeprowa
dzić zezwolenie na otwarcie szkoły w sjio- 
sóh legalny, mimo piętrzące się trudności, 
tajnego nauczania wt demokratycznej Pol
sce, nie uznaje. W  parterze są też sale slo
towe, nu piętrze schludne, pełne słońca sy
pialnie. Biblioteką, skromną ilościowo nie 
zgorszyłln się najbardziej nieprzejednany 
kleryk ał. Wydawnictwa dla młodzieży
przeważnie warszawskie dostosowane do 
wieku i inteligencji dzieci.

Ten lęk przed „heretykami1' wywołuje

skutki, Ibgoia niepożądane dla lycli. roby 
się chcieli pozbyć metodystów Oto zarząd 
zakładu urządzi! drzewko dla swoich w y
chowanków i postanowi! zaprosić miejsco
wy- ubogie dzieci, by im dać trochę roz
rywki i uraczyć łakociami. Zwrócono się 
więc do miejscowego kierowniku szkoły, 
aby dzieci o zabaw ie uwiadomił. Kierownik 
szkoły odmów ił. zasłaniając się tem. że go 
władza szkolna, może za tę „agitację" po
ciągnąć do od j owóed/ialnośei. Udano się 
więc do komendanta p o lic ji. Pen zapytał 
księdza, czy można dzieci sprowadzić do 
metodystów. Ksiądz jak można się było 
spodziewać odradzi! a najbliższej nie
dzieli z ambony ciskał się na heretyków1 
i grzmiał grożąc karami niebieskiemi na 
rodziców, którzyby odważyli się posiać 
dzieci do gniazda grzechu, jakiem jesl za
kład prowadzony przez mcliHiystów.

A skutek ? Ksiądz stał się mimowolnym 
agitatorem na rzecz metody stów1. W  wyzna
czony; dzień kilkudziesięciu chłopców? ze 
wsi. przekroczyło bramy zakładu. gdzie spę
dzili czas na m ilej, niewinnej zabawie.

Do czego, la cala nagonka prowadza?
Co dale j będzie ? Czy rząd p. Grabskie

go ulegnie presji kleru i wypędzi metody
stów z Dolski .' 1 czy zechce ponieść kow* 
sekwencje tego kroku który może ją do
prowadzić aż do nieporozumień dyploma
tycznych ? ,

W każdym razie sprawa ta powinna 
znależ'' właściwe oświcllenie w sejmie. N ie 
można dopuścić, aby z woli mało przew i
dującej, mściwej, ciasnej reakcji, Polska 
stała się pośmiewiskiem świata

Mróz w 32kole.
Mieszkańcy podmiejskiej gminy Zniesicoia nad 

syłąją nam nast. skargę:
Dziatwa uczęszczająca do szkoły powszeohtęj 

w gminie podmiejskiej Zniesienia siedzi po kilka 
godzin dziennie w izbach szkołnych nieowalonycb, 
gdzie formalnie kostnieje z zimra. Kierownik tej 
szkoły do tego stopnia nieczuły jest na cierpienia 
dziatwy wskatek zimna, że na prośby, by złemu 
zaradził odpowiada: „Jak dzieci nadyebają, to bę
dzie ciepło" ! Rodzice tej dziatwy zanytnją tą drogą 
władze szkolne, czy rzeczywiście istnieją przepisy, 
ażeby dzieci w izbach szkolnych utrzymywały cie
płotę potrzebną ■ przy nauce nadychiwamem. Jest 
faktem, że dzieci podczas mrozów, siedzą w  izbacl 
szkolnych przy temperaturze poniżej zera. Czyż po 
winny władze szkolne zezwolić ażeby takie sto
sunki w szkole panowały Zapytujemy też staro
stwo lwowskie, czy nie uważa za swój obowiązek 
zmusić zarząd gminy, aby o szkoie pamiętał?

R o d z ik

Z  sali sądowej.

Echa sfrejku lizfopadourega.
* Onegdaj odbyła się przeć sędzią Sąuii okrę

gowego Rnppem rozprawn przeciw Władysławowi 
Witwiokiemu. fnnkcjonarjuszowi M .Z .E ., o wystę
pek zbiegowiska i wdania się w sprzeczkę z orgą- 
nem Policji Państwowej w dnie generalnego strejku.

Oskarżał prokurator Koerber, bronił tow. dr, 
Hersztal, który w końcowym wywudzie wykazywał, 
że brak znamion występku „wdania się w sprze
czkę z organem władzy “ i że co najwyżej zacnodzi 
w czynie oskarżonego występek zbiegowiska. Sędzia 
przychylił się do tego zapatrywania i zasądził o- 
skarżonego jedynie za występek zbiegowiska na 
trzy dni aresztu z zamianą na grzywnę w kwoćie 
1,500.000 mk.

Zarówno prokurator jak obrońua wnieśli od 
tego wyroku odwołanie. ■ *

iU" v ii- '
i Przed trybunałem Sądn okr. karnego, ktoreuiu 

przewodniczył r. s. o. CLlamtauz, stanął wczoraj 
maszynista z Lwowskiego Tow. Ake. Browarów 
Władysław Malinowski -pod zarzutem - zbrodni 
gwałtu pnbliczuego, popełnionej przez to, że dnia 
7 listopada z ,  r. wśród szczególnie niebezpiecznych 
okoliczności wzywał kilkutysięczny tłum robotników 
do rozbrojenia policji a następnie sam wyrwa1 po
sterunkowemu P. P karabin

Oskarżonego bronili tow. dr. Hersztal i P. 
Tyniecki. : ,

Tłumaczenie się. oskarżonego szło w tym kie
runki!. że w krytycznym czasie znajdował się w 
stanie zupełnego pijaństwa, 
i Przesłuchani świadkowie, a to aspirant P. P. 

Stryjkowski, posterunkowy i wywiadowca, po
twierdzili akt oskarżenia w całej osnowie.

Na wniosek tow. dr. łłersztala odroczono roz
prawę celem przesłuchania świadków na stan pi
jaństwa oskarżonego w krytycznym czasie.

."Komunikatu
ZYCJ.fi Walne zgromadzenie sprawozdawcze od 

będzie się we śroaę 30 brr. ‘ o godr 7-niej wieczór 
w lokalu przy ul. Brajerowskiej 8 (oficyny). Wstęp 
lylko za legitymacjami czlonkowskiemi.

KUCINSiyI m . p ; OCHMAN m. p.

Z - W .  M .  a

W sobotę 26 bm., o yod i, 7-ej wieczór
o d b ęd z ie  s ię

W I E b  P R Z E D W Y B O R C Z Y
MŁODZIEŻY SOCJALISTYCZNEJ

w lokalu przy ul. Ormiańskiej 12, II. p.
W zy w a  s ię  ca łą  m łcd z ież  socjalistyczną do  

ja w ie n ia  s ię  na w iecu .



„DZIEN N IK LUDOW Y1' Nr. *£

Zt wiersz milm. 1 szpaltowy zwykł® za tektlem 
Zł. — -05. Nadesłano Zł. — -16, w  tekście Zł. —  25 OGŁOSZENIA t Na 1-ej str. Zł.—  30. Drobne ogł. za słowo Zł. — •03. 

Komunikaty Z . — '20, zamiejscowe o 26*/. drożt j.

1 z ip .  ■== 1 ,91 0 .00 0  M p . Ceny ogłoszeń w /,łp. obliczanych po urzędowym kursie franka złotego, podawanego codzienie

i^ie marnujcie pieniędzy! Kupujcie bieliznę 
trykotową, pończochy, skarpetki, rękawiczki
tylko v specjalnym skla m wyrobów trykotowych „OLKA" Lwów, Rynek 35

SKRADZIONE dokumenta wojskowe r.a nazwisko Józef 
Pelczar z Mołodytowa pow. Tłumacz, urodź. !2 IX 1893 

w Rołoskowie pow Tłumacz, książeczkę wojskową, wydaną 
w 1925 f  prze- P. K, U. w Buczaczu, i tymczasow e z; 
ś dadczenie demobilizacji, wydane przez Cacera Ewidencyj
nego w Buczaczu —  unieważnia się. ‘ B6—3

W uiiioa dobrze polecony znsjdzie stałe umieszczenie 
w składzie żelaza Berka Joselowicza 18. '  25— 1

III
SPEC1AUSTA CHOROB WENERYCZNYCH 1 SKÓRNYCH

były sek. szp. por sz. Lwów. Słowackie
go 4 (naprzeciw, gł. poeziy) leczenie 

« m i  E i i m r u  p,am, brodawek, włosów, elektrolizą
i lampą kwarcową 26—

Klupy,
Tasniy stalowe i parciane, 
ietrówki, Skublery, Krodki7 

Książki Rubicm
Wyroby firmy

Wilhelm GOEHLERS WLwe

po oryginal&ycn ceoach fabrycznych
u  fil-m y

SCHALL i EICHLER
Lwów, pl. Marjacki L. 7.

(pob kawiarnią de la Paix wejście przez bramę)
73-1

MtnlB|szBm mam zaszczyt zawiadomić, 
11 t* z dniem dzisielszym otworzyłem
SKŁAD SZKŁA TAFLO WE GO, 
LUSTER, RAM I OBRAZÓW

Z pow. ani >m

.V doli' O nterm an
LW Ó W , ulica GRÓDECKA I. 7.

Uwaga na adres. 33-3

Teatr żydowski
Jagiellońska 11.
dyr. S. M. GimpaLj

Sobota o g. 3 30 po poł. Sobota o g. 7 30 wiecz.

Sen Jankale
ope eUa w 4 aktach. operetka w 4 aktach.

Fizedsprzedaż biletów przez cały dzień przy kasie teairalnpj.

R o Ł  z a ł o ż e n i a  1 8 8 1 ,  1 A R T Y K U Ł Y  D O M O W O -  G O S P O D A R C Z E

j A L O J Z Y  H U B N F ii ,  W ó w ^ R y n e k  1. 38. 1

jralniilti OBU W 1A po naj-
cenacb sprzedaje
Składy OBUWIA .J a s a :i,

i i

f i jm i r ,  Schnapek, Thiman Ili 111 fl, ; B-cia Eichman

ĆWITIT e l e g a n c k a ,  lisy, okazyjnie do sprzedania 
L f f M  I łW i Murarska 21, sklepik.

Lefcai-z-dBntysta Dr, Z. KEhnER
plac Unji Brzeskiej ł. 1 (obok Sokoła 11) 44—6

wv chorobach zębów i jamy ustnej.

DRU K i i  S T A M P I  LI Ei i
wykonuje DRUKARNI k i WYRÓB FlKCZKt

f r i k d m a n a
L w ó w , ui. SyKstuska 4. . T.

Inserujuie 
w „DZIENNIKU 

LUDOWYM

USTAWA
o uposażeniu funkcjonariuszy 
— państwowych i wojska —

wyszła z druku i jest do nabycia we wszyst-
■ ■ *

kich księgarniach i biurach dzienników.

Skład 
słowny w „I

Lwów, ul. Szajnochy I. 2.
Zamówienia wykonuje się natychmiast tylko za gotówkę 

luh za pobraniem.

l i o z K ł a d  j a z d y  
pociągów pospiesznych l osobowych,

ważny od 1. czerwca 1923 r.
; P r z y c h o d z ą

do Lwowa~
Piotrowice 5 30, 6 30, 8 'iq, 16 46 2926 
Warszawa 8J5, 22-05 (RozwadAw)

„■ " 6 60, 16 55 (przez Bełzee) 
Poznań 13'3C 
Katowice 19-10 
Żywiec 9 45, -16*45 
Lawa Ruska 7 30 
Śniatyn 5 65, 9 1C, 17 00, 18*50 
Kołomyja 12 20. 2210 
Chodorów 7’20 
Podwołoczyska 6 20. 18 45 
Tarnopol 1215, 20'60 
Równe 6 50, 15 45 
Radziwiłłów 9'10 
Grajewo 22 10 (przez Sapieżanką)
Kowel 10 30 
Cawoczne 6 50, 22 05 
Borysław 10 05, 15 36, 18'20 
Sianki 10 45. 19 40 
San'bor 7 36 
Dęblin-Chełm 20 40 
Stojanów 9 25, 1916 
Podhajce 8 46, 2U6«
Jaworów 8 05, 20 20

do Lwowa Łyczaków*:
Podhajce 816, 2P22 
Wuiniki 7 11, 15 16, 19 33

do Lwowa-Fodzamczr :
Fodwołoc/yska 5 56, 18*28 
Równe 6 25, 16 22 
Podhajce 8 -0. 21 38 
Radziwiłłów 8 Jj 1
Stojanów 9 08, 18'50 :
Kowel 10 04 (prze’ apieżunty) i
Tarnopol l 1 55,' 2C 33 
Grajewo 2150 (przez irapieżanki,,

do Łwowa-Kleparewa:

Warszawa 5c3 16 49 2036 (Ealnw) 
Raw Ł Buska 7 2?
Jaworów 7 67, 2 "* 12

oznaczone, są tłustym druziem.

O d c h o d z ą :
ze Lwowa:

Pi.jiro.rice 3 36, 17-30, 19 40, 2100 
Warszawa 9*35, 20*05 (Rozwadów)

„ 13 30, 23-10 (pizez Bełżec)
Poznań 15 00 
Katowice 10'25 
Żywiec 8 20, 2S 56 
Rawa Ruskł 21 15 
Śniatyr; 7 55, 1*45, 19 56. 23 
Kołomyja 14 26, 17*22 
Chodorów 11 50 
Podwołeczysk-i 10-40, 23 20 
Tarnopol 6 06, 17 30 
Równe 13 46 22 40 
Radziwiłłów 19 35 
Grajewo 9 15 (przez Sapieżankę)
Kowel 19i0 „ „
Ławoczne 7*25, 16 55 
Bprysław 0*50, 19 30, 23 26 
Sianki 13 60 
Sambor 7 10, 23 05 
Chełm-Uęblin 8 56 
Stoianów 7 40, 18 35 
Podhajce 6 65, 16 20 
Jaworów 8 30, 1715

ze Lwowa-Łyczakowa:
Podhajce 7 37, 17 03 
Winniki 5 45, 13 40, 18 27

ze Lwowa-Podzamoz*
Tarnopol 6*z7, 17 68
Podhajce 710, 16 35
Stojanów 7'56, 18 58
Grajewo 9 34 (przez Sapiezankę)
Podwołoczyska 10*55, 23 32, 23*47
Równe 14 0.7, 23 Oł
Kowel 19 39 (prz z Sapiezankę)
Radz.wiłłów 19 57
Lwów 6 06, 6 36, 8 33, 8 56, 9-13, 1018 

120), 1631, 18*33, 19 03, 20 36, 
21*43. 2l 68 ;

ze Lwowa-Kleparowa:
vVarszawa 9 06, 13*37, 2310 (Bełzeel 
Jaworów 8 38, 17 2d 
Rawa Ruska 21*21 
Janów 14 06 t

UWAGA: Pociągi pospieszne

Zastępca Baczę Iniespo redaktora i nedaktc~ okipoWk: JAN SZCZYREK. — Druh Lud. Sp. .Tow1. W,yó., Lwjdiri L:, Sapiehy 7.7- ”«P ♦JG


